tis, sed inevitabilis ct supremoeneccssitatis. Npvo il

i aulem sancta paternitas vestra quod r.on csl homo
. B.in lerra mc vobis fidelior, et ad omne praLceplttmve~,

slrum imjilcndum devotior, nec adventum meum
ad vos aliquod negotium pcsset rcfardare, si tamen

i juvarer virium valcludine. Pro invcterata autcm

Thuringorum obduralione liovam.vobis facio con-.
. questionem, qui, sictit senij>er,sic eliam adhuc Spi-,

ritui sancto ejusquc jtistissimis rcsistunt Jcgibus,
redituiim suorum negando decimationem, usqtic

. adeo ut, dum monercm eos ul omnipoteuti Deo olie-
, dircnt, ipsi c contra armata manu promiscuae plebis
[. me et meos obsiderenl; nisi Dominus omnipotcnti.
i manu liberayisset, fprsitan crudciilas eorum usqtie

ad intcrnocionein in nos. desoevisset. Ununi rogo sa-
cram paternitatem vcstram, ut contra tam ncfarium

tamque insolitttm facinus, respeclu ecclesiaslicoedi-
C scijilinse, nobis comjialiendo succurratis, ct contra

ininiicos Dei gladium arripiatis, quatenus scntiat
coiittimax et rebellis serva Thuringia, quod adhucin

, clavigeramanuPelri vivitelregnatimpcratrix Roma.

[ ....VI.
Epistola Sigefridi Mogunliniarcldepiscopi ad Grcgo-

rium papam.

[MANSICoucil. XX, 455.]
Domino venerabili, et Patri in Christo amaLili

GREGORIO,primae sedis antistili S. Moguntinus, id,
quod est gralia Dei, dcbitaeobedicntiaesubjcctionero,1 ct sedulam obsequii devononem.

Quid causae intercedat, et quid impedimenfi in-
1

tcrcipiat quod sacro huic sanclae apostolicsc setiis
• concilio interesse non possum," sicut ja-rripriofi le-
• „ gatione significavi, ita et nunc sanctae palcrnitati
1 vestrse ex ipsa veritate denuntio, videlicet qtiod

codem paralysis morbo quo tunc laborabam, non

quidem remissius, scd indics auctius acriusque la-
boro. Non hoc praemitto, aut fastu superbioe, a:u

' conteniplu inobedientise, quem anifflse morbum di-
vina miseratio longe faciat a me. Non enim cujusli-

'< bet negctii quamlibet maxirtii me relinere possct
impedimcntum, cuni rrie ad vos non sola ducitvo-

luntas, sed et ardens trahit desiderium. Meanamque
« intererat, et liaecobedientiaj ratio et charitalis ordo

poscebat, ut huic consortio sanclorum inleresseni,- ct de praescntia vel allocutione atque de salulifera
collatione divini Patris mei, Gregorii, ct Christi sa-

I cerdotum hilarescens in melius proficerem. Non
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poenilendum essel longae viaj et magni laboris;

qttippe inde provenirct fructus magnoesalutis. Maxi-

mas autcm grales cum humili inclinio vestrae rcfero

sanctitali quod legationi nostrse lani cleffienter au-

rem inclinaslis, ipsosque lcgatos bene admisislis et

mclius dimisistis, quodque placuit vestrse sanclitali

antiquse dileclionis et gcrmanaj affectionis nostraj

lam bcnigne reminisci, ncc in summa speculationis

arce, etin ipsa omnium Ecclesiarum soUicittidine

duxistis praetereundum quod olim, adhuc in ipsa

privata conversatioue, Christi inter nos ftieral chari-

tate conjunctum. Primum multiplices erga me be-

nignitalis vestrae gtatias nulla temporum longinqui-
tate deleri, nulla unquam rerum vel eventuum

insequalilale polerit oblitterari; sedad hoc rcmedium

nostra sedulo vigilabit industria, ut in bac perse-
verare veslra dignetur benevolcntia. Quod autem

in commonilorio vestro posuislis, me vcslrse pater-
nitali secretorum, imo salutis mese commisisse con-

silium; quod alia quaedam ct correctionis limam

addidistis ad castigationem vitae et morum; hoc

scmper feci ct semper faciam, nec ab hoc opcre

unquam vita comite desistam ; elquod ibi caulum

cst, caulissirae cavebo, et quod ibi praeceptum est,

prout vires dcderit Deus, pleniter adimjilebo. Et si

alitcr de mc alicujus adversantis vobis suggerel re-

latio, noverit sanctitas vestra quod unitatem scindcre

cl charitatem corrumpcre suo mendacio conetur,

uisi forte hoc accuset quod aliquando illud, quo me

castigo, frenum discipliiiaealiquantum laxare consil',0

fralrum compellor causa medieinae. Porro quod, de

examinaiidis episcopis quos mihi nominastis, el in-

troilum corum et conversationem diligentissirae

inquirere, et per nunlios nostros vobis insinuari

mandaslis, perpendat vigUans ille ocultis sapientiae
veslrae quod, a redilu legatorum nostrorum usque
ad hanc iteralam legalionem, non tantuni erat lem-

poris interstitium ut vel fratres colligere vel exa-

minalionis etiam possem habere judicium, non aliud

super hac re adhuc vobis de his intimare valeo,

qtiam quod velvos scitis vel communis habet opinio.
Vcrum litteras vcstras illis quantocius direxi, et ut

mandalum vestrum imjjleanl etiam noslris, litleris

diligenter submonui. Depcenitentia autem Strasbur-

gensis episcopi nihil certi possumus vobis respon-
dcre, quod nec, si ei injuncta esset, antehac scivi,
nec, si eam obscrvet, propler lemporis compcndium
inquirere potui. De caslitale vero clcricorum et de
Simouiaca hseresi, ad summam de omnibus quam
mihi mandaslis, semper, prout ipse adjuverit, obe-
diam Deo et vobis. Eril autem apostolicaj mansue-
tudiiiis el paternae dilectionis, si ad fralres mandata

dirigere ccclesiaslica, ut eltemporum opportunitates
et singulorum possibilitalem dignemini inspicere,
ut ct deviantibus et dyscolis adhibealur disciplina
quaJdebetur,et inflrmis, el opus habenlibus medico,

conipassio charilalis non negetur, ssepequeexam:-
nalis negotiorum causis adhibeatur judicii censura,
ut apostolicaediscrelionis cl palernse piclalis modum

Aiion excedat jusliliee mensura. Sacrum apostolaium I
vestrum pro nobis orantem Samarites ille cuslo-

'

diat, qui in custodicndo suuin Israel non dormil ne- -

quedormilat, eldivisiones graliarum, quas in clave
Petri adunavit, ipse in vobis unilas integrasque
conservc-t,qui ijjsam clavem vobis commisil.

VII.

Ejusdem ad eumdem.
Mansi Goncil.XX, p. 455.

Spccialis rcvereiiliee patri GREGORIO,primse sedis
anlistiti S. Moguntinus id quod est Dei gratia, qtiod
patri filius, quod prajlato subjectus.

Adbibito desidisepastorum et negligentise sacrae
exbortationis et ammonitionis incitamenlo, vigilan-
lia pastoralis oflicii veslri, mi reverende Pater, nos

B quasi de somno excilavit,et ut opus Evangelii, ad

quod servi Patnsfamilias depuiaii sumus, indesinen-

ter curcmus iroplere, quam studiose incilal, tam reli-

giose invitat. Sacra namqueestpiasollicitudoprovidi
pastoris, beata et renumerabilis exsecutio hujus di-

viniopcris, sed hcu! mullum reclamal rerum vertigo,

ctiniquitas tcmporis. Alvero si diesmalisunt,lamcu .

admonita vestra vigilanli cautela tempus redimendum

est, ne, si propter aurse intemperiem vineam Domini

culturare desistat, de negligentia condemnetar qui- .

libet inutilis operarius, et, si tempestas hodie ingruit

quoelios ab opere repellat, cras coelitus reddila se-

renitate sludium nimirum in id ipsum recurrat.,

Itaque indixit auctoritas vestrae sanclse paternitatis
ut statuta die, collectis fratribus ex apostolicoelega-
tiouis mandato, concilium debeamus celebrare, et

quidquid in provincia aut in regno nostro vcl per
Simoniacam haeresinvel quomodocunque contra re-

gulam ecclesiaslicse rectitudinis perperam gestum
aul male usurpatum vel tcmere prsesumptum occur-

rerit, judicio fratrum recidere non differamus falce

justitiae. Quod praecipitis mihi, Pater, aequuniest ct

justum, et hoc per provincias bis in anno fieri man-

dant decreta sacrorum canonum; sed ad quod de-
cretorum auctoritas et vestra palcrnitas impellit,
ab hoc el rcrum inaequalitas el hujus maligni tem-

poris importunitas nos longe repellit. Denique au-.
ditum credimus vestraepaternitali, quantus in regno
nostro motus, quanta sit perturbatio, quam pericu--

p. lose bella grassaiitur et seditiones, sicut audivimus
in evangelico. Auditum, inquam, credimus vobis de

bello, quod a Domino nostro rege factum est contra

Saxones et Thuringos, ct quomodo dextra Domini

prostravcrit et fugaverit rebelles ct impios; et tamen

adhuc in eadem ol)stinatione perdurant etiam victi,
et ilerum perfidisecaput levant, ac lotius regni gla-
dios conlra se acuentes iterum recidua bella parant.
Unuintimemus, qyodpro peccatopopulide vagina sua

eductus sit gladiusDoniiiri,ettamen [nisi] pernOstram

aliorumque sanclorum propitietur intercessionem,
forsitan desseviet usque ad inlernecionem. Soluto

namque pacis vinculo et rupto disciplinaefreno, gens.

insurgit contra genlem de lerminis regnj...Hosiiiis..:.,

gladius exterminavit concordiam el pacem, ct.ita
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obmulescenlibus Evangeliitubis,uec praecoclamoris

vocem, nec populus habet audiendi aurem. Hostili

prseda et pervasione magna ex parte disperit res et

reditus cpiscopinostri, et hoc idem patiuntur plu-
rinii fratres nostri, neque hsec rcrum angustia eos

patitur vcnire adconcilium. Huc accedil quod plures

coepiscopi nostri, qui ad concilium vocati sunt, non

sunt m gratia principis, nec usquam audent pro-

grcdi sine dispcndio salutis suse.Et si considercmus

cos episcopos qui accusantur, et eos qiii adesse

non audcnt, si concilium congregetur, vix invenian-

tur qui judicent. Accedit hic eliam ad cumulum

nostri timoris et exaggerat vim nostri doloris, quod,
si de diversis imo adversis regionibus ad conci-

lium convocentur, qui ad invicem inimicantur, dum

pulamus nos colligere ad concilium fratres, paratas
habeamus acics ad bellum : et dum corrigcndis
crroribus et sopiendis querelis in unam tendimus

pacis ecclesiasticae conimunionein, forsitan, nisi

Jeus prospiciat, conventus noster turbabilur usque
«d internecionem.Recordetur autem sanctitas vestra

quod propter Wultensem abbatem aliquando conti-

gerit Goslarise, quot boni milites in ipsa vespera
Pentecostes gladioperemplisuntinlraseptaecclesiae,
peffusa suntaltariasanguineiiilerfectorum, et insti-

gante diabolo totum profanatum est sanctuarium. Et

tunc certe omnes convenerant ad curiam sub specie

pacis, nisi quod inter eos lalebat quaedam simultas,

quasi doloso cineri sujjpositus ignis. Et quid credi-
mus futurum si illi qui ajierle inimicantur, congre-

gentur in unum? Pro his et pro hujusmodi fratres

nostri, qui sunt sanioris sentenlise, dicunt sibi bo-
num videri ut adhuc concilium differattir, doncc
videamus si quomodo reddita pace Dominus propi-
tietur. Nos autem omnibus consiliis et conciliis

vestram praeferiinusscntentiam, id quod nobis indi-

eitis nullo modo propter vestram oraittemus con-
scienliam. Unde statim pOst regiam expeditionem
multa cum feslinautia nostram vobis dirigemus le-

gationcm, nec ad hoc. intemperiem consideramus

anni, ut adverlafis quauti nobis constet auctorilas

praeceplivestri. Ergo sapientia vestra, quse in se ipsa
cuncta metitur, retractet quis hujus perturbationis

provenire posset evenlus; ct pericula, quaelimemus,
consilio et oratione prseveiiiensdisponat in melius,

etquidquid diclaute Spiritu sancto super huj'usmodi
fieri decemitis, nobis de oraculo sacri pectoris
vestri respondere velitis. Quod si probatis, propter
pericula, quse timemus, ad prsesens indictum con-
cilium differatur, et quidnam vobis placuerit, et

opportunitas evenerit, celebretur in id ipsum.

VII bis.

Epistola ManassmRemorumarchiephcopi ad Grego-rium VII. — Scripta posl conciliumMduense, sive
Augustodunense,sed anle Phtavense (GREG.VII,
lib. vi, ep. 2 et 5.)

[MANSIConcil. XX.]
DominoGREGORIO,summo pontifici, Patri et do-

mino suo, MASASSESDci gratia, Remorum archiejsi-

A scopus,fideiem servitutis ct obedienliaj subjectionem
et orationis dcvotionem.

Vestro, domine, interventu et onsecratione red-

didi dominaeM. marchisse omnia quse de me suus

antecessor tenuit, et ad defendenda eadem consi-
lium meum et auxilium ac receplus meos promitto
fideliter et promisi: et de rejiciendo G. et reci-

piendo eomile A. quidquid ipsa quaesierat paratus
sum cxsequi. Ad quae omnia confirmanda diebus
sacris Penlecostes cum fralre noslro, fideli vesk'0

Theoderico Yirdunensi episcopo, siioecivitati inter-

fui, relictis causa necessitatis suse in sacrosanclo

lempore meis omnibus necessariis! Sed ego, fidelis
vesler ct per omnia Ecclesioe jura vobis obedire

paratus, vcstrum de archiepiscopo Yiennensi Guar-
" mundo summopere requiro consilium ct implere

judicium, qui in archiepiscojjatu meo presbyleros
degradavit, et eosdem iterum regradavit. Lcgatum
se Romanum cum non esset simulavit, marsupium
suum, non sub appellatione vcritatis, sed imitatus
cos qui, ut ait Apostolus, quoeslumoestimantpieta-
lem, cum tandem imjriesset, a diosccsimca ad suam
rediii. Quapropter, ad honorcm Dciet RomanseEc-

clesiae,hujusroodi prsesumplioncm et simulationwn

sicut decet corrigite, ne deinceps quisquam in alieno

praesumat aliquid tale. Notum eliam facio vobis

quod duo suffraganei mei episcopi, Laudunensis et
Suessionensis tertium Anibianensem in archiepisco-
patu meo, me nesciente, utpote Romoeposito, epi-
scopum consecraverunt. Priraum contra docrettun

vestrum, quo statueratis ne quis saltem archiepi-
scoporum eum consecraret episcopum qui a laica

persona accepisset episcopii donum; maxime cum
idem ipsi interfuissent apud Augustodunense conci-

lium, ubi dominus Hugo, Diensis episcopus,"promul-
gavit et statuit corara omnibus hoc vestrum eccle-
siasticum decretum. Hoo igitur prseter id quod dixi-
mus contra auctorilatem et canones factum, ct etiam

inauditum, cunctisque qui sanum sapiunt mirabile,
et plus quam dici possit stupendum, si placet, de-

putetur irritum. Quin potius, quia sine metropoli-
tano juste expleri non potest a quibuslibet coepisco-
pis consecratio pontificis, sicut scitis, oratum et
exoratum vos esse volo, ut ad hoiiorcm Dei vestrum-

_^que ac nostrum tam temerariam ecclesiastici or-
dinis confusionem zelo justitioecorrigatis, ut scial
unusquisque in gradu suo et modo pcrsistere,'non
aliena sibi temerc arrogare. Obsecro etiam bencvo-
lentiam honoris vestri ut dignitatem quam anle-
cessores vestri antccessoribus meis archiepiscopis
servaverunt, et privilegiis aliisque scriptis ad postc-
rorum memoriam reliquerunl, mihi reservarc di-

gnemini. Ne irritum aut infractum fiat privilcgium
quod ipse dedisiis mihi, scilicet ut vobis ipsis iiUei-

pellatus et non interpellatus respondeani ct legatis
vestris Romanis, non ultramontanis, qui conjuncli
Romanis quserunt quoe sua surtt, non quae Jesu

Christi, et sub honestis nominibus cupiditati suae

consulunt, non EcclesiseDei. Unde, propter lalium
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jjudcndas rcprehensiones et vocaliones, milii qui A

totius Gallisecpiscopos dcbeo convocare, liceat con-

fidcrc de vobis sine lcgatorurn vocatione, donec ad

Pasciia veniam ad vosj Deo volenle. Prseterea volo

obnixe supplicare et prsenunliare vobis ut, quoniam
iri absentia mci,«uper apud v.;s commoraniis.multa

j/ravc et inordirtale acla sunl in parlibus meaj dice-

cesis, ego vero nou potero omiltere quin minislcrio

vestro utar in his ecclesiastice corrigendis. Si qtrid

jvro hoc de me accrisatidnis perlatum fucrit vobis,

ric hoc vel cito credatis vel moleste erga me acci-

pialis; sed illud in prsesentia nostra antc vos di-

lfiillatis, qtria ego nullatenus volo excedere mctas

aiictorilaiis. Quandoquidem cnim illis qui legalos
vestros se faciunt mullo justius cgo debeo jjer vos

ea quaj sunt providcntise nostrse corrigere, quam
B

quisquanv aliena traclare. De comite OEbalO,qui
me in prsescnlia vestra accusare tenlabat, et se

siiamque fidelitatem vobis vcrbis simulantibus com-

mendabat, satis in promptu habelis cognoscere

fclijuspotius sincerifas fidclilalis erga vos vidcalur

cxistere: ulrum mea, qui Deo et vobis paratus sum

per oronia obodire, an illius, qui et apud vos per

semclipsura impugiiat beati Pctri Ecclcsiam, cl apud
nos per Manassem et suos scquaces in suo castro

receplos persequitur beatam Mariani. Manasscs

ciiim de quo diximus, cui nos jussti vestro quod in

nos admiscrat,si adEcclesiam matrem suam redirct,

indulsimus, conscienlia sceleris sui depressus nec

ad nos vult redirc, nec paci Ecclesise concordare;

qnin potius cum illis- suis sequacibus, quia faclis

non polest, verbis et maledictis Ecclcsiam meque
lacerare non desinil.Urtde,utde ipsoOEbalotaceam,
in quem vos credo justam el aposlolicam cxercere

sententiam, super Manassc inslanter dcprecor san-

Ctitatem vestram, ut aut jubeatis eum ad sua rc-

gredi et ullerius non impugnare Ecclesiam, aut in

eum ejusque fautores et cooperalorcs aposlolici vi-

goris dirigalis animadversionem. DignCmini eliam

ad eorum receptores scribere aptam epistolam, ul

aut eos contra Ecclesiae jura non retineaiit, aut pari
sententia se multatos agno-jcanl. Restat mihi hoc

vobis dicere quia dominus Hugo Diensis episcopus
inlerdixit episcopum noslrum Drogonem sedis Tar-

vcnnicae, qui lantse est senectutis, ut cum ante epi-

scopatum diu permanscrit in ordine presbyterii,

jani nunc ultra tcmpus LXannorum gradum tenueril

episcopi, et pene per singula moraenta pfopinquat
cxilui. Quapropter volumus vos obnixius exorare

ut eum jussu veslro dignemini restituere ministerio

suo, ne, quod magnopere formidamus, in hac mo-

riatur interdictione. De hacvero quod irie interpel-
laslis ut in conductu episcopi Parisiensis, aliquos
STobismilites mitterem, notum vobis facio quod ego
volebam dirigere; sed comes de Arlonis Fulco re-
diens ab urbe Roma hoc mihi intimavit ex vestra

parte, quia libenter me de ipsa transmissione mili-
lum imporlabatis-, idco ut in regione nostra strenue
ct intentius exsequerer doniihae marcb.isseM. Pro

^.hoc crgo a vobis veniente missatico remansit a
'

lioslra parte pracdictae expeditionis tittnsmissio.
Valcat sanctitas vestra pater revcrcndissime.'

VIII.

Ephlota Hugonh Diensis ephcopi ad papatri.
[MANSIConcil., tom. XX.j j

Revcrendissimo patri et domino papse GREGORIO
suae sanctitati inutilissimus servus, HUGO,humilis

prcshyter Diensis, salutem.

Quoniam didicimus R. veslrum Parisiensem re-

diisse, cui injunxeramus ut fideliter, sicut filius ve-

ster, vobis referret gesta Augusloduriensis concilii,
cui inlerfuit, qui neque per nos rediit, neque quid-=
quam dc statu vestro nobis scripsit; rogamus pafer^
nitatem vestram ut senientiam suam nobis dignetur

° scribere super ordinatione Remensis, Bituricensic
et Carnotensis Ecclesiarum. Sciat quoque paternitaa
vestra quia ille Noviomensis dictus episcopus, sub
commirialiOnepublicae cxaminationis a nobis fanri-
liariter exaclus, confessus est nobis Simoniam suam

prsesentibus Laiidunensi et Lingonensi episcopis,
crim aliis quibusdam. Undecliaro sacrameiito supra
sacra Evangelia nobis (irmavit quod, visis litteris
veslris vel legatione veslra, Ecclesiam quam male

occupavcrat bene dimiflcret, cl j>roposse et sciro
suo ut juxta Deum ordinaretur, adjuvaret. Silvane-
ctensis vcro episcopus, accepta inveslitura de nianu

rcgis, ordinatus Cst ab illo Remensi hseresiarcha,
cui litteris vestris interdixistis ne hujusmodi in epi-
scopos acciperet. Antissiodorensis infra annos or-

dinatus, inveslituram quidern de manu regis non

acccpit, quanquam per familiares regis gratiam
ejus conseculus sit. De Senonensi autem archiepi-
scopo, quanlam contumeliam quanlamve inj*uriam
auctoritati vestrse in noslra legafione intulerit, a

prsedicto R., ut spero, sufficienter audislis. Neque
hoc dicens, Deus testis est, gloriam meam quaero.
Uurdegalensis quoque, quoniam vocatus jjroeterilo
anno ad Arverncnse concilium ncque venit neque
canonice se excusavit, in eodem concilio ab episco-
pali officiosuspensus est. Quod Ulevilipciidens, in-
tcrdictum sibi usurpavit ofiicium.Rursus vocatus ad

Aiiguslodunense concilium, quoniam nullam causa-
lionem nobis misit, etiam a sacerdotio suspendimus

jj eum. De his ergo omnibus quid magnitudo vesira

judicaverit, quid inde agere jjlacuerit, parvitati no-

straj, rogamus, rescribite. Prseterea summopere po
scirous ut per doininum Valentinum episcopum pal-

! lium nobis mittatis ad confirmaridam Prdinalionem

religiosissimi Lugdunensis Ecclesise archiepiscopi,
contra oblatrantes hsereticos, et de regis indigna-
tione adversus ordinationem Dei carnaliter glo-

; riantes. Ipse enim, postpositis omnibus incommodis

i ct periculis penurise atque itineris, sanctitatis ve-

slrse coiispectui dcvoiissime se jjraesentarct, si Ec-

i clesia illi commissa, tandiu languida et pastoris so-

latio destituta, quoquomodo absentiam ej"us sine

j magno detrimento pali potuisset. Valentino episcopo
> prxcipite, et securilatem in manu vestra accipilee
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quatenus circa festum S. Joannis Baptistae, prout
nos cum eo condiximus, Ecclesia sua ad celebran-

dum officium iUum accipiat, quia valde opportunus
videtur ad pppugnandamprovincialium arrogantiam.
Mauassem autem amicum nostrum in Christo, qui
in Glaromontano concUio Remensis Eeclesise maie

acquisitam praeposituram in manu nostra dimisit,
commcndamus gratiae sanctitatis vestrse, sicut ca-

theUcaefidei sincerurn defensorem et dominum Bru-

nonem Remensis Ecclesiae|in orani honestate ma-

gistrum (426). Digni sunt enim ambo a vobis, et in
his quse Dei sunt vestra auctorilate confirmari, quo-
niam dlgni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam

pati. Et ideo consultores profuturos causse Dei et

eooperatores in partibus Franciae adhibeatis. Re-
mensis haereticidepositionemcon revelatam ini-

quitalein sanguis cceli et. clamat, auctoritatis
vestraj scripto robora hos rogamus Remensi

Ecclesise destinate........ suam satisfactionem, aut

ipse si placit aut nobis suscipiendam proeci-
pite. Quia, '..... excommunicationem vestram,
nobis inconsultis, episcopi electionera fecerunt.

Tiezp filius vester jain redisset ad vos, nisi ad con-

vpcandum concilium XVIIIKalendas Februarii, P-i-

ciavis, Deoannuente, celebrandum detineretur-.in

quoconciliomeritorumvestrorumpatrociniumadesse
nobis suppliciter exoramiis. Orate pro nobis, san-
ctissime Pater.

(Eo spectant, arbitror, qum liabet Gregorius pon-
tifex supra epist. 17 libri v, indht. i, septimo Idus
Martii.)

IX.

Ephiola Saxonum aa GregoriumVII.—Quid egerint
ut decretis ejus parerent;' quod minus sibi, plus
qdversarih faveat, querunlur.

.. - [MANSI,Concil.XX, 585.]
Novit sanctitas vestra et omnibus circuffiquaque

notum est quam difficulter quantoque bajulorum
discrimine legationes ad vos transmittimus, quia
iter, qupd omnibus temporibus, pojjulis,' tribubus,
linguis fuit pervium, nunc claiiditur illis maxlme

qui non minimum pro honore illius laboraveruut,
ad cujus corpus eadem via ducit. Et post atiqua:
Post longam exspectationem reverso nuntio nostro,
nihil aliud nobis consolationis relatum est, ,nisi ut

decretis his qusemandavimus fidemvos nonhabuisse.
Ex cjua re, cbarissime domine, incredibile vobis vi-
sum est quod fratres nostri et coepiscopi VVicebur-

gensis et Patavieusis cum aliis religiosis vobis in

veritale nuntiaverunt, quodque se vidisse et audisse

testati sunt; certe uon in verbis mcndacii confidi-

mus liberarj,' sed credimus qtiia Yeritas liberabit

nos; Deus rion deseruit sperantes in se; nam rex

noster Rodolfus, fortis in eo qui dat saluiem regi-
bus, de inimicis Domini potenler triumpliavit. Hein-

ricus autem curn suis coropIicibus,praeter eos qui
in gladio ceciderunt, in fugam versus est, comite iilo

cujus malitiam vos in bOnpvincere frustra tentastis,

A.Roberto Bambergense, qui horum ornnium auctor

et incentor est. Et o utinam de sua et sociorum ej'us(
fallacia satis edoctus fuissetis! Nolite, charissime

dcmine, amplius ad irrisionem sancti nominis ve-
stii huj'usmodi homines mulcere, et posl tam fre-

quentes rejiulsas iterum ducatum ab eis quserere.
Adventusvesler ad nos tantum nobis esset desidera-
bilis quantum et necessarius, sed vere scimus quia
sponte illorum ad nostras partes nunquam venietis,
nisi certi sint vos illorum parti favere. Et post pau-
ca : Ergo si non propter nos, lamen propter ho-
norem sedis apostolicae confirmate quod operatus
est ejusdem sedis iegatus, ita ut sine ambiguitate
denuntietis quid in hac Ecclesiaedivisione tenenduni

sit, quid sequendum; quod si jamdudum factum
B fuisset, forte pars iniqua adeo jam vires perdidisset,

ut nec nobis nec vobis nocere pracvaleret.Rogamus
etiam ne in liaecstatula canonica deficerepatiamini,
ut corpora excomffiunicatorum, qui in persequendo
Eeclesiam occisi sunt in atriis ecclesiarum sepeliri
non permittatis; ubi auiem sepulta sunt, divina of-
ficia celebrari prohibeatis. Multi ex eis in Augusla
civitate sepulti sunt: ejusdem loci congregationibus
litteras vestras per discurrentes percgrinos satis mit-
tere potcstis.

X."~
Saxonum Rodulphofaventiumad Gregoriumephlola.

[Apud MANSI,ibid.J
Testis est excellentia vestra et litteraj veslrse,quas

« in testiinonium habemus, quia riecpro consilio np-
stro nec pro causa nostra, sed pro illatis sedi apo-
slelicseinjuriis regem nostrum regia digiiitate pri-
vastis, nflbisque terribili interminaiione, ne ei sicut

regi serviamus, interdixislis, et omnes Christianos a
vinculo j'uramenti quod ei fecerunt vel facicnt, ab-

solViStis,eumque vinculo anathematis aUigastis. In
liis omuibus patcrnitati vestrse cum magno periculo
Kostro'i sicut nunc patet, obedivimus, et quia eidem

deposito ad depositionem vestram cum cseteriscon-
cordare noluimus, tantam in nos crudelitatem exer-

cuil, ut plures ex nostris, amissa omni suhstantia,
animam in hoc certamine ponerent et fiUosexhsere-
des et ex divitibus pauperes reliquerunt: qui au-
tera residui sunt, de vita quotidie solliciti, vitaesub-

D'sidia pene omnia amiserunt. Sed cum nulla nos per-
secutione superaret, superatus est iUc, ut licet no-
lens suam nobis praesentiam exhiberet, et ei quen,
inhonoravit cum suo dedecore honorem impenderet
pro quOlabore hunc fructum recepimus, quod his

qui Cumpericulo animarum nostrarum vesligia pe-
dum vestrorum adorare coactus est, absqtie noslrc
corisilioet sine correctione absolutus, ad nocendum
nobis libertatem recepit. Et paucis intcrposiih :

Ergo cum jam ultra anni terminum sine rectore es-

semus, in locum de quo praevaricatusest, ille alius

principum nostrorum lectione subrogatus est. Cum-

que de electo nobis rege, et non de regibus spes ad

(42G) Eum intelligit qtii Carthusianoruro fundator postoa exslitit.

PATBOL. CXLVIII 24

747 S. GREG. VII PP. OPP. PARS-II. — EPIST. EXTRA REGIST. VAG. 748 \

refpcillandum imperium succresceret, ecce ex in- A

sperato litterse vestrae duos in uno regno reges pro-

nuntiant, duobus legationem decernunt, quam regii

nominis pluralitatem ac regni divisionem divisio

quoque populi ac studia partium subsecuta sunt;

quippe cum in epistolis vestris praevaricatoris per-

sonam semper prseponi cemerent, et ab eo sicut a

potente exigi, quatenus ducatum vobis in has partes

ad discutiendam causam praeberet. El post pauca:

Hocquoque infirmitatem nostram movet, quod sicut

nobis persuadetur ut in incceptofirmiter perduremus,
sic etiam contrariae parti verbis et rebus spes innui-

tur. Nam familiares prsedicti Heinrici, qui ab omni

regnp infamia notantur, quique illi-ut regi serviendo

synodalibus.praeceptis manifeste inobedientes sunt,
etunacum capite suo.per legatum apostolicum ab '

Ecclesia separati, ad hanc sedem venientes benigne

suscipiunlur, etnon solum impuniti redeunt, sed

insuper gloria et honore coronantur, et ad priorem
inobedientiam superliiendo revertentes nostroe mi-

serise insultant. Nobis autem quasi ridiculis adinsi-

pientiam reputatur quod ab illorum consortio abs-

tinemus, qui ab ipso capite nostro tam charitative

in communionem recipiuntur. Accedit et hoc ad cu-

mulum inforlunii noslri quod prseter illa quae HOS

ipsi delinquimus, etian»adversariorum culpa in no-

bis cuuilur, dum nostrsenegligentiseattribuiturquod
idoneos et frequentes legatos hucnon mittimus;
luce enim clarius patet quod illi hoc fieri prohi-

bent, qui ne prohiberent jurejurando vobis promi-
serunt. Et nunc de violentia sacri itineris interclu-

'

sionis et de manifesto iUorum perjurio tacelur, et

nobis imputatur, quod nuntios non miuinljus. Sci-

mus et ex consideratione vestrse pietalis speVamus

quia haec omnia bona intentione et subtili aliqua
deliberatione agilis, sed nos homines imperiti oc-

cultam illam dispensationem penetrare non suffi-

cientes, quod manifeste audivimus et vidimus de

illa ulriusque parlis conforiatione, et rerum certa-

rum incerta dilalione ortum esse et quotidie oriri

vobis expOnimus, lipc est bella intestina, homicidia

innuriiefabilia, vastationes et incendia domorum et

ecclesiarum siiie diflereutia, oppressiones paupe-

rum, direptiories rerum ecclesiasticarum, quales

nunquam audivimus, legum quoque divinarum et

saecularium defectus sine spe reparationis; postre-
mo in dimicatioiie duorum regum, quorum uterque
ad obtenlum regni spem a vobis accipit, tanta pro-
fligatio regalium, ut poslhac reges nostrarum par-
tium rapinis sint suslentandi. Hsec incommoda aut
nulla essent jam, aut multo rainora, si neque ad

dexteram, nec ad sinistram vestra seutentia diver-

tisset. Et tjitibusdam interposiih : Nam si hcc quod
in synodo Romana definitum, et post a legato sedis

apostolicseconfirniatum est, silentio contegi oporlet,

quid posthac nObis credendum vel pro ralo liaben-

dum sit, omnino nescimus.

'-. •• XL- - ' i
Willetmi regis Anglorum ad Gregorium VII. — Ad-

mpnitus rex a legato, de fidetitale facienda ponti- i

'fici et de pecunia Romam mittenda, de pecunia
anwixit,de fidelitate, quia inusilatum, recusavii.

, [LANFRANCIOpp. pag. 504.]
"Excellentissimo sanctse Ecclesiae pastori GREGO-

RIO gloriosus gratia Dei Anglorum rex et dux

Northmannorum WILLELMUSsalutem cum amicitia.

Hubertus legatus tuus, religiose Pater, ad me
veniens ex tua parte, me admonuit quatenus tibiet

successoribus tuis fidelitatem faceremetde pecunla,
quam antecessores mei ad Romanam Ecclesiam
mittere solebant, melius cogitarem : unum admisi,
alterum non admisi. Fidelitatem facere noliti, uec

R volo, quia nec ego promisi, nec anlecessores meos

antecessoribus tuis id fecisse coiriperio. Pecuoia
tribus fere annis, in Galliis me agente, negligenter
collecta est; nunc vero divina misericordia ffie in

regnum meumreverso, quod collectum estper-prae-
fatura -legatum mittitur; et quod reliquum est, per

legatos Lanfranci archiepiscopi fidelis nostri, cura

opportunum fuerit, transmittetur. Oratepro nobisct

pro staturegni nostri, quia antecessores vestros di-

Ieximus et vos prse omnibus sincere diliger-e ct

obedienter audire desideramus.

XII.

Jusjurandwn Roberti, dhii Carnotensis episcopi,
cujus meminit Gregorius VII Reghti-i lib. IV,
ephl. 14.

c [MANSI,Concil. XX, 461.]

Ego Robertus promilto omnipotenti Deo, et B.
Petro qpostolorum principi, cuj*uscorpus hic re-

quiescit, quod in quocunque tempore legatus apo-
stolicse sedis direetus a domino iiostro Gregorio,
qui nunc est Romanus pontifex, vel ab aliquo sue-
cessorum suorum item Romanorum pontificum, ad
me venerit, inffa -terminum quem ideo legatus [f.
idem legatus. HARD.]mihi constituerit, Carnotensem

episcopatum, omni occasione sublata vel fraude, di-

mittam, et cum bona fide studebo quatenus Eccle-

sia,iUa secundum Deum ordinetur, nihil acturus, me

sciente, per me vel per aliquaffi a me submissam

personam, unde eadem Ecclesia, vel clerici Cjus

p meo studio vcl malitia lsesionem aut detrimentum

accipiant. Hoc sacramentum [jubente] domino no-
stro Gregorio Yll papa, ego Cono humilis presbyter
liluli Christi martyris et virginis SanctseAnastasise

scripsi, et in ecclesia Beali Petri in confessione aa

corpus ejus ubi factum est interfui. Inteifuerunt
efiam Joannes Portuensis episcopus, Theodinus ar-

chidiaconus, Gregorius, Bcrnardus, diaconi [dia-
conus] sanctse Romanae Ecclesiae, et alu duo, vide-
licet Ingelrannus [Engelramus] decanus Carnotensis

Ecclesise. et Ivo tunc magister scholarum in.ea-
dem Ecclesla.

Actum Romse mense Aprilli, indict. xiv.
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GREGORII PAP^l VII DECRETUM.

(MANSI,Concil. XX, 585.)

Gregorius papa VII et Urbanus papa II consti- A.

tuerunt ut festivitates Romanorum pontilicum ce-
Iebres habeantur. Martyrum in IX lettionibus,
confessorum in tribus saltem lectionibus prseter
quorumdam, qui pro sua excellentia celeberrimi
haberentur, sicut et S. Siivester, Gregorius et alii.
Nain cum quaelibet Ecclesia sui patroni, et si con-
fessor fuerit, festum solemniter Observet, quanto
ffiagis eorum «jrii totius Ecclesise non tam patroni'
quam Patres exstiterunt, quam et usque ad mar-

tyrium verbis et exemplis inslituere non destiterunt.
De his quidem sanctis martyribus iiivitatorium,
hymnus, responsoria, psalmi et versus, ut de mar-

tyribus, decantantur. Nota autem S. Gregorium
papam I in graduali libro de hismartyribus, sicut
et de confess. pontificalia administrantibus iristi-
tuisse officia, ut de S. Marcello P. et M. Statuit ei

Dominus; et de S. Felice P. et M. Sacerdotes. Et
hoc utiquc satis congrue propter excellentiam di-

gnitatis apostolicse.

SAfffGTI GREGORII VII

PONTIFICIS ROMANI

OPERUM PARS TERTIA.
-

CONCILIA RftMAM.

CONCILIUM ROMANUM I

PRO REFORMANDO ECCLESI^E STATU.

Celebratum anno Domini 1074.

(Apud MANSr,Conciliorum Collect. tom. XX, col. 401.1

Gregorius, prsedecessorum suorum vestigiis in- !

sistens, per epistolam ad episcopos Longobardise
dalara indixit synodum prima hebdomada Quadra-

gesimse celebrandam. Statuto die episcopi qui
convocali fuerant magno numero adfuerunt. Ad

expurgandam Ecclesiam a concubiiiariis sacerdo-

tibus principio statuerunt, ut, secundum instiluta

antiquorum canonum, inquit Lambertris, presbyteri
uxoresnon habeant, habentes aut dimiltant aut de-

ponanlur. Nec quisquam omriino ad sacerdotium

admiltatur, qui non in perpetuum continentiam vi-

tamque cmlibem profiteatur. Quara constitutionem

dum j'ussu pontificis episcopi in Germania promul-

gassent, acciderunt quae a Lamberto anno 1074

describuntur his verbis : Adversus hoc decretum
(

prolinus vehementerinfremuit tota factio clericorum,
Iwminem plane hmreticum et vesani dogmath esse

clamitans, qui oblitus sermonis Domini, quo ait:

Non omnes capiunt hoc verbum : qui potest ca-

pere, capiat (Matth. xix, 11,12); et Apostolus: Qui
se non continet, nubat; melius est enim nubere

quam uri (7 Cor. TII, 5): violenta exactione homines

B vivere cogeret ritu angelorum, et dum- consuelum
cursum naturw negarel, fornicationi et immuhditici
frena laxaret. Quod -si pergeret sentenliam confir-
mare, malle se sacerdotium quam conjugium dese-
rere, et tunc visurum eum, cui homines sorderent,
unde gubernandis per Ecclesiam Dei plebibus angelos
comparaturus esset.

Nihilominus instabat, et assiduis legationibus
cphcopos omnes socordim ac desidim arguebat, et
nhi ocius injunctum sibi negolium cxsequerentur,
apostolha se censura in eos animadversurum com-
minabaiur. Arcldepiscopus Moguntinus sciens non

parvo constare operam hanc, ut tanto tempore in-
olitam consueludinem revelleret, atque ad rudimenla

r nascentis Ecclesim senescenlemjam mundum refor-
maret, moderatius agebat cum eis. Et primo eis inf
dimidiutri annum inducias et deliberandi copiam
dedit, hortans eos ul quod necessario faciendum sit

sponte faciant, et lam sibi quam Romano pontifici ..
necessitatem adimant aliquid in eos quod secus
sit decernendi. Ad ultitnum congregata synodo t»

Erfordia mcnse Octobri pressius jam imminebat,
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ut, relegata omni tergiversatione imprmsentiarum
uut conjugium abjurarent, aut sacri altaris ministe-

rio se abdicarent. Mullas econlra Uli rationes affere-

bani, quibus instantis perurgentisque improbitalem

[forte, imporlunitatem] eludere, senlcntiamque cas-

sare niterenlur. Cumque adversus apostolicw sedis

auclorilatem, qua se ille ad hanc exactionem prmler
volunlatem propriam compulsumoblendebat, niliil ar-

gumenta, niliil supplicationes precesque proficerent,

egressi tanquam ad consultandum, consilium ineunt

ut in synodum non redeant, sed injussi omnes in do-

mos suas discedanl. Nonnulli etiam confusis vocibus

clamitabant, metius sibi videri ut in synodum regres-
st ipsum episcopum, priusquam exsecrabilem adver-

sus eos sentenliam promulgaret, caikedra episcopali

deturbarenl, et merila morle mullato insigne monu-

menlum ad posteros transmitterent, ne quis dcinceps
successorum ejus lalem sacerdotali nomini calumnium

slruere lenlaret. Cum ad episcopum relalum esset

lioc eos machinari, commonitus a snis ul tumuttum

qui oriebutur malura moderatione prwvcrleret, misit

ad eos foras, rogavilque ut sedalo peclore in synodum

regrederentnr, se, cum primum opportunitas arrisis-

sel, Romum missurum, et dominum upostolicum, si

qua possel ratione, ab liac sententiai dusterilate dedu-

cturnm. Poslero die admissis in auditorium commv-

niter laicis et clericis, veterem illam de reddendis

decimis querelam replicat, elc.

In hac eadem synodo excommunicatus est Rober-

tus Guiscardus Norlmannorum princeps, de quo in

line libri primi epist. Gregorii supra hsec referun-

tur : CelebravitRomai synodum, in qua, inler cwtcra

qum ibi gesta sunl, excommunicavit atque analhema-

tizavit Robertum Guiscardum ducemApulimet Cala-

brim alque Siciliw, cum omnibus fauloribus suis,

quousque resipiscerel. Post hasc diversorum abba-

tum ct episeoporum caus» cognilee sunl et dijudi-
catse. Piclavensibus canonicis indultum fuit, ut

eorum episcopus, decanus, vel aiius aliquis pra;la-

tus, jus relincat cerlis dicbus cantandi missam in

aliena ct exempta ecclesia , sicul Romaj atque

alibi in slationibus cbservari consueverat. Decreto

bujus synodi mandalum est Hispaniarum Ecclesiis,
ut Romanum ordinem atque oiflcium recipiant,

prout Hispaniarum episcopi qui prseseutes erant se

facturos promiscrant. Insuper lectse fuerunt litteraj

Geisai llungariaj regis, quibus idem rex suum erga
sedem apostolicam incomparabile sludium et obser-

vanlian) indicabat, petens ne adversantium bostium

suorum querelis et calumniosis accusa'.iouibus uila

iides adbibeatur.

In eadem synodo Guilielmus episcopus Bellova-

censis dignuni exbibuit specimen Ciiristianse cha-

ritatis et episcopalis modestise, ut qui gravissima a

suis tam clericis quam laicis perpessus, pro iisdem

ea de causa excommunicalis apud pontificem inter-

cesserit, eosque ab excommunicalione absolvi peti-
erit et impetraverit. Ad lianc eamdem synodum vo-

cati suiit canonici Lucenses, ut causam redderent

^ cur adversus Anselmum episcopum suum Lucen-
sem conspirassent. Qui de conspiratione et insidiis
suo episcopo instruclis convicti, juxta canones et

capitulum sancli martyris et pontificis Fabiani, quo
conspiratores et insidiatores suorum episcoporum
curiaetradendos esse decernitur, judicio totius san-
ctae synodi etiam ipsi curise traditi fuerunt. Haec
ex Gregorii epist. 51 et sequenlibus decem, Baro-
nius anno 1074, num. 36 et scquentibus.

Yide epislolam Gregorii ad Ottonem Constantieu-
sem episcopum, mfra capilulo prinio sequentis apo-
logetici, qua eum de rebus in hac synodo gcstis
summatim ac breviter informat, quaxrae in ea sa-
lubriter contra Simoniacos et concubinarios decreta
sunt per eumdem proniulgari praecepit. Apologeti-

" cum sermonem pro hac synodo scripsit auclor qui-
dam hujus temporis, qui exstat in antiquissimo
manuscripto codice monasterii Weingartensis,
quem inde descriptum hic subjungimus.

-INDEXCAPJTULORtJM

/. Decretalis epistola venerabilis papw Gregorii, etc.
//. De auctoritate qualuor principalium conciliorum

(ecumenicorum.
III. De auctorilale apostoiicariim constitulionum.
I V. De uuclorilale reliquorum conciliorum.
V. Brevis enumeralio decretorum superioris epi

slotce.

VI. De primo staluto, id esl de Simoniacis.
VII. De secundostalulo, id est de emploribus eccle-

^ siarum.
VIII. Quod et sacra Scriptura damnet venditores

spirilualium officiorum.
IX. X. Ilem quod emplores eorum damnet, et quod

mediatores hujus negotii damnel.
XI. De lcrtio statuto dictm decretalis epistolm, id est,

ul incontinentes altari nullatenus ministrent.
XII. De anathemale eorum qui defendunt inconti-

nentiam sacerdolum per Sozomeni cap. ex Tripar-
tita liisloria depromplum.

XIII. Quod non sacrorum ministris, sed laicis, per-
missum sit ut unusquisque suam habeat uxorem.

XIV. Quid Apostolus constituat de sacris ordiiii-
bus.

p XV. Ulilis consideratio episdem inslitutionis.
XVI. Exposiiio beali Hieronymi super eamdemin-

stilutionem.
XVII. De quarlo statuto prwdictm aecrelalis epislo-

he, ne populus offwia clericorum recipiat, quos
aposiolica slatula contemnere videat.

XVIII. Cur eorum officiapopulo sint prohibita.
XIX. Explanatio cujusdam capituli quod prwsenti

staluto videbatur adversari
XX. Quid dominum aposlolicum compuleril ul hac

staluta depromeret.
XXI. Quod non illisj sed sanclis Palnovs, pro itu-

jusmodi stalulis essel indignandum.
XXII. Cur eisdemstalutis nullw apposilw stnt vtdu-

cia:.
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XXIII. Quoddomnus apostolicus noti solum episco-
pos sed et subdilos eorum damnare possit:

XXIV. Quod cujuslibet episcopi parocldanusdomno

apostolico etiam plus debeal obedire quam proprio
episcopo. »,;..-:::

APOLOGETICUSSUPER DECRETA

Quw venerabilis papa Gregoriiis ejusdem nominis
scplimus in Romuna synodo promulgavit contra
Simoniacoset iucOntinentesaltaris mitiislros.

PROLOGUS.
In superioribus epistolis illi nostro, nolit Deus ut

deinceps dicam, semulo, sed amicissimo satislacerc

studui, etcapitulum slatutis iiostri apostolici con-
trarium nullalenus attehdendum, tit puta sub ana-
themate prohibitum evidenter monstravi, adeo
videUcet ut ipse amicus noster se jam non ullerius

contentioni, sed amicitise operam daturum mihi

reseriberet. Sed plures adhuc reslant, qui eisdem

statutis obstinato animo nimium periculose, imo

pernieiose resistunt, qui et alios simpliciores,
quippe non mullum sludiosos ad considerandos
canones adeo seducunt, ul et ipsi prsedielas authen-
Jieas sanctiones coiilemnant, el suam consuetudi-
nem jucundissimam quidem, sed pernieiosissimana,
retjnere contendarit. Quod non plures eoruna fe-

cissenl, ut mibi videtur, si ipsis comperlum benc
esset quani parum et polius quam nihil noster

apostolicus in prsedictis stalulis deviet a sancdis
Patribus. Quapropler milii meisque similibus com-
modum fore censui, si eadein stalula Canonicis

scripluris conferrem, et mutuam eorum concor-
diani qualiscunque styli officio breviter ac fideliler

commendarem, et hoc ea iulenlione : ut si quis
forsitan ex idiolis hoc iiispicere dignetur, tanto
vivacius ad obediendum apostolicis institutis resi-

piscat, quanto evidentius videal haec eadeni nulla-
lenus a sacratissimis canonibus deviare, sed cum
cisdem.ex ipsa sacra Scriptura processisse.

CAPITULA.
I. li) primis igitur decrelalem epistolam nostri

apostolici describere juvat,ut lanto apertius se-

quentia elucescere valeant.
t GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dei,

dilecto in Christo fralri OTTOSIConslantiensi epi-
scopo, salutem et apostolicam benediclionem.

i Inslantia nuntiorum ttiorum, J elc. Exstat

supra inler epistolas.
II. Sed priusquam statuta singulatim considere-

mus, quiddam de ipsoruni cr.nonum auctoritate non
incommodum sestimo prselibare, ut tanto firmius
teneatur quidquid ex eisad observandum nobisde-
nuntiatur.

Sanclissimus papa Gregorius, quem noster apo-
slolicus nomine et aclione nostris repra;sentavit

temporibus, in sua synodica, id est synodali epi-
stola, sanetissima quatuor concilia confirmat ita :

Sicut sancti Evangelii quatuor, sic quatuor concilia

suspicere et venerari me fateor : Niceenumscilicet,
in auo oerversum Arii dogma destruitur; Constan-

A tinopolitahum quoque, quo Eunomii et Macedonil
error convincilur; Ephesinum etiam primum, in.

' quo Nestorii impietas judicatur; Chalcedonense
i vero, in quo Eutychetis Dioscorique pravitas repro-

balur, tota devolione amplector, intergerrima ap-
probatione custodio; quia in his velut in quadrato.
lapide sanctse fidei structura consurgit, et cujuslibet
vitse atque actionis norma consistit. Quisquis eo-
rum soliditatem non tenet, etiamsi lapis esse videa-

tur, tamen extra sedificiumjacet. Cunctas vero per-
sonas quas prscfata veneranda concilia respuunt
respuo, quas venerantur amplector; quia dum uni-
versali consensu sunt constituta, se et non illa

destruit, quisquis prsesumit aut solvcre quos reli-

gant, aut ligare quos solvunt. Quisquis ergo aliud
" sapit, anathema sit. Hucusque Gregorius.

Hanc autem synodalem epistolam idem apostoli-
cus statim post ordinationem suam composuit, et

reliquis patriarchis, quippe Constantinopolilano,
Alexandrino, Antiocheno, Hierosolymitano transmi-
sit. Consuetudo enim erat eo tempore ut quilibet in

aliqua patriarchalium sedium noviter ordinatus, se

prsedictas quatuor synodos custodire, reliquis sedi
bus transmissa epistola profiteretur, antequam no-
men ejus apud reliquas sedes in diptychis describi
raereretur : nomen videlicet prsedecessoris ejus, 1L-

cetdefuncti, reliquse sedes computabant inter vi-

venles, donec ipsius noviter inthronizati praesulis

synodicani reciperent epistolam : quaequia eumdem

r cpiscopun) quatuor synodos reeepisse denotavit,
hoc sibi nomen synodicam ab eisdem synodis non

incongrue videlur muluasse. Hane autem consuetu-
dinem iliius temporis fuisse idem sanctissimus papat
lestatur in episloia ad Secundinum servum Dei in-

clusum, quam et usque ad beati papseAdriani tem-

pora, quippe ad Carolum regem, perdurasse Joan-
nes Romanae Ecclesiae diaconus asserit, qui Vitam
S. Gregorii ex prsecepto Joannis papae fideliter

«fescripsit. Sed ulrum adhuc eadem consuetudo

perduret ignoro, quam lamen prsefatis temporibus
fuisse non dubilo. Patet ergo evidentissime quam

magnae sint auclorilatis illa quatuor concilia, quse
sanetus Gregorius, imo per ipsum Spiritus sanctus,
non semel, ut prsedictum esl, sed ssepiuset Evange-

D iiis comparal, el omnes al> eisdem dissentientes

anathematizat, quse et quilibet novitius patriarcha
se observalurum per epistolam suam reliquis sedi-

bus profiteri debebat, si se inter catholicos pa-
triarclias in diptychis describi volebat.

III. Decreta vero sanctissimorum Romanorum

ponlificum, si possemus, etiam studiosius quam
illa quatuor concilia venerari et obscrvare debere-f*
mus, cum et ipsa concilia omni firmitate carerent, si

nou apostolicaesedis pontifices eadem per apostoli-
cam auctoritatem congregare et corroborare decre-

vissent. Unde et beatus papa Marcellus, qui et anto

Nicaenum concilium sua decreta martyrio consecra-

vit, ipse, inquam, vir apostolicus in decretis suis

capite undecimo testatur ita : Ipsi apostoli eorumque
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successores, Domino inspirante, constituerunt ut A

nulla fieret synodus prseter Romanse sedis auctorita-

&m. Sanctus quoque Athanasius praesul Alexandri-

nus, qui non minima pars Nicseni concilii fuit in

epistola ad Felicem papam cap. 2, ita dicit: Scimus

in Nicsenamagna synodo trecentorum decem et octo

episcoporum ab omnibus concorditer esse robora-

tum non debere absque Romani pontificis sententia

concilia celebrari. Sed et beatae memorise Julius

papa idi[isum cap. 5 profitetur, dicens : Ipsi vero

primae sedis Ecclesiae convocandarum generalium

synodorum jura etjudicia episcoporum singulari pri-
vilegio evangelicis et aposlolicis atque canonicis con-

cessa sunt institutis. B. quoque Damasus papa in
decretis suis cap. 9 hanc inlulit sententiam : Nulla

nnquam concilia rata leguntiir quse non sunt fulta I

apostolica auctoritate. His autem sententiis B. Isi-

dorus, rimator Scripturarum sagacissimus, fideliter

astipulalur, dieens r Synodorum vero congreganda-
rum auctoritas apostolicae sedi-privata commissa
est polestale, nec ullam ratam esse legimus quse
ejus non fuerit auctorilate congregala et fulta. Hsec
canonica testatur aucloritas. Hsec ecclesiastica hi-
sloria roborat. Hsec sancli Patres confirmant. Si

ergo illa qoatuor concilia omni auctoritate carerent,
nisi principaliter ex decrelis Romanorum ponlifi-
cum firmitatem obtinerent, quis infieiari poterit
qua-ntO'decrela per ipsos apostolicos viros promul-
gata majori veneralione digna merito censeantur

quam ipsa conciliav quae non per ipsorum apostoli-
corum prsesentiam, sed lanlum per eorum legatio-
H.em aulhentica fieri merebantur? Sic enim legati
sedis apostolicae eorumdem principalium concilio-
rum- sanctiones primaria subscriptione apostolica
vice canonizabant.. Nempe sub piissimo imperatore
Constantino, magnus Osius Cordubensis episcopus,
Victor et Vincentius presbyteri Romanse Ecclesise
ex parte sancti.Silvestri papaeNicaeno coiicilio prse-
fuerunt,. et ipsum.principali subscriptione firmave-
runt. Item tcmporibus Theodosii junioris Augusti
sanctus- Cyrillus patriarcha Alexandrinus et Arca-
dius episcopus ex Italia vice beatissimi papae Coele-
stini Ephesinoconcilio prsefuerunt, et ipsum aposto-
lica vice corroboraverunt. Item tempore Marciani

principis Paschasius et Lucentius episcepi et Bonifa-
cius presbyter vice S. Leonis papse in Chalcedonensi
concilio per duodecim dies celebralo primi fuerunt

qui et Anatolio palriarchse Conslantinopolitano quod-
dam privilegium in concilio usurpanli liberalitercon-

tradixerunt, et reliquis statutis apostolica vice sub-

,£cripserunt, ut liber Liberati Carthaginensis diaconi
de eodem concilio testatur. Hsec autem e-mniama-
y.ifestius ille videbit, quicunque eorumdem con-
eiliorum subscriptiones studiose perspexerit. Ergo
>everentiam sive obedienliam, quam sacratissimis
»V conciliis juxta S. Gregorium merilo exhibemus,
decreli.saposlolicae sedis nullatenus denegare, imo,si
Dossibileest, sludiosius impendere debemus, cum sine
eorum auctoritate necipsa concilia fas esselrejeLpere.

\, IV. Sed neereliqua concilia parvipenderedel)emus,
in quibus multa nusquam alibi inventa, ecclesia-

sticse tamen dispensalioni neeessaria, reperimus ;

quse quidem a superioribus autlienlicis sanctiouibus
nullo- modo discrepant, cum Christianse religioni

apertissime conveniant. Hujusmodir inquam, capi-
tula in quibuslibet Conciliis iriventa, nullatenus ab

aliquo catholico sunt conlemnenda, prsesertim cum

ipsa reliqua concilia ex sacratissimarum aucloritate

sanctionum descendisse non dubitentur, quse per-

singulas provincias bina episcoporum concilia an-

nualim fieri firmissime decernunt. Hoc, inquam.,
beatus Anacletus ab ipso principe aposlolorum pre-
sbyter ordinalus in decrelis suiscap. 17 cerlissime

decernit. Congregatio, inquit, summorum per sin-

B gulos annos fieri solet et debet. Hoc excellentissima

synodus Nicaena cap. 5 conslituit. Bene, inquit,
placuitsingulis annis per unamquamque provinciam
bis in anno concilia celebrari, ut communiler omni-

bus sLmul episcopis congregalis discutianlur hur

jusmodi quaestiones,ItemConstanlinopolilanumcon-
cilium, enumeratis privilegiis diversarum Ecclesia-

rum, cap. 2 constituit: Servata regula quae scripta
est de gubernalionibus, manifestum est quod iila

quaesunt per unamquamque provineiam ipsius pro
vincise synodus dispenset, sicut Nicseno constat de-

cretum esse concilio. Item Chalcedonense conci-
lium cap. 19dicit : Decrevit sancta synodus secun-

dum canones Patrum bis in anno episcopos in id-

ipsum in unamquamque provinciam convenire, quo-
^1

metropolitanus antistes probaverit, et corrigere, si

qusedam forlassis emerserint. Patet ergo quod au-

thenticae sanctiones eliam provincialia concilia fieri

praecipiunt, quod incassum praeciperent, nisi et nos

eorumdem conciliorum probabiles sententias ob-

servare decernerent, Unde et in tertio.Toletano con-

cilio universali decretum est: Qui concilia ortho-

doxorum episcoporum consona sanctissimis qua-
tuor conciliis non recipit, anathema sit. Quicunque
ergo et horum conciliorum rationabilibus slatutis
obviare conatur, etiam a superioribus authenticis
sanctionibus in periculum suum dissenlire proba-
tur. Beatus quoque Isidorus in quadam sua prsefa-
tione de canonibus cap. 11 praedictis rationibus asti-

D pulalur boc modo : Nosse etiam oportel, licet cae-
i tera non Lnfirmentur,. quatuor esse principalia con-
i cilia. His autem enumeratis, subinfert in eodem

capitulo : Sed et si quse sunt concilia quae sancti
Patres Spiritu Dei pleni sanxerunl, post istorum

quatuor auctorilatem omni manent stabilita vigore.
i Est ergo dignum, ut et hujusmodi eonciliorum sta-

tutis obtemperetur : si enim non parvae stullitiae

conslat, si quis cujuslibet unius hominis sano con-

> silio aquiescere detrectat, quanto magis reprehensi-
3 bile videlur, si quis impudenter resistat hujusmodi
, conciliorum statulis, non unius, sed plurimorum
i sapienlium, auctoritate et judicio prolatis atque pro-
j batis. Nempe hujusmodi conciliis plnres catholiei et

eximii doctores inlerfuisse leguntur, ut in Africanis
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couciliis legati sedis apostolicse, Fauslinus, Honora-

tus, Urbanus, epi&copi; sanctus etiam Aurelius Car-

thaginensis aroihepiscopus; item ipse vir omnium
virlutum Augustinus Hipporegiensis [Hipporiensis]
episcopus, quenv ettCodestinus vir apostolicus in de-

cretis suis ita*nobis commendat: Augustinum, in-

quit, .sanctse recordationis virum, pro vita sua atque
meritis in nostra communionesemperhabuimus, nec

unquam hunc sinislrse suspicionis saltem rumor

aspersit, quem tantse scientiae olim fuisse memini-

mus, utinter magistros «tiam anieisjpraedecessoribus
haberelur. Bene ergo de eo omnes-in commune sen-

serunt^utpote quLubique cunctis et -amori fuerit et

lionori. Huic etiam Augustinoj ut liber Liberati

testatur, Theodosius imperator per saeram stiam

mandavit, ut se Ephesino concilio prsesentaret : sed

beu! tam egregius doetor ante mundo substractus

est, quam ad, illum invitatoria Romani principis

epislola pervenissef. ffli ergoquos praedixi, et alii

innumerabiles saneti Patres, . Africanis conciliis

interfuere, imo ,prsefuere. Sic etiam sanetus Maria-

nus [Marinus] Arelatensi concilio per sanctum Sil-

vestrum papam approbato;- sic sanctus Caesarius

Agathensi; sic sanetus Hilarius Arausicensi, san-

ctus Albinus (-427)Aurelianensi, sanctus BOnifacius

MQguntiensiconcilio. Sic et alii aliis eonciliis,nori

soli, sed cum pluribus aliis sanctis Patribus, inter-
fuisse leguntur, qui in Ghristiana; reHgione et do-
ctrina tam insignes fuisse creduntur, ut vel unius

eorum singulari judicio obviare nimium esset te-
merarium. Ergo mullorum sapientium judicio non

acquiescere mullo magis est intolerabile, in his

duntaxat capitulis quse prsedictis authenticis statu-
tisnon adversantur; sed inslitutioni Christianae re-

ligiosis procul du|)io suffragantur. Nam juxta beati

Auguslini judicium, pro nullius personae reverentia

est recipiendum, si quid canonicseveritati in aliquo
concilio vel alicubi reperitur adversum. Praeterea

sancta etveneranda.synodus Chalcedonensis etiam

proyincialia concilia ante ipsam transacta canoni-

zasse non dubitatur, ita deeernens cap. 1 : Regulas
s.ariclorumPatrum per. singula nunc usque cpn.cilia
constitutas proprium robur habere decrevimus. Hsec

autem coucilia ante ipsum Chalcedonense leguntur
fuisse Ancyranum, Neoesesariense, quae et Nicseno

concjlip antiqui.ora traduntur : iteni Gangrensp,

Sardicense, Antiochenum, Laodieense.; ergo .eadem

et in Chalcedonensi synodo non dubitantur esse ro-

borata, quaeetiam cum Africanis canonibus beatus

Adrianus papa Carolo imperatori ,ad disponendas
Ecclesias in regiio suo Romae tradidisse legitur.

Quapropter nec provincialium conciliorum statutaa

quolibet temere suntrespuenda., quse.et appstolica
sedes censuit recipienda. Hucusque sufficiat dixisse
de sacrorum canonum auctoritate : nunc ad propo-
situm redeamus, el statuta, quaenosterapostolicus in

superiori epistolaOttoniConstantiensi episcopo caur
tissime descripta transmisit, per ordinem digeramus.

A« V>Horum iliud erat primum, ut clericT aliiquem
sacrorum ordinum gradum et ofliciuriVper preliuift..

adepti nullatenus deinceps in Ec<ilesia:ministrenti;.

secundum, ut Ecclesiam pretio acquisitaih riulliis.

retineal, nec alicui deinceps Eccltesiaejura vehclere

vel emere liceat; tertium, ut-a clCricali officio ces--

sent quicunque se proincontinentia reprehensibiles

exhibent; quartvtm , ,\it popultis clericoruni bfficla

nullatenus recipial, quos apostolicas iristitutibries

eontemnere videat. Curramus ergb per singula et

eadem, quam autlientica;' quam attendenda, imb

quam inevitabilia sint, rion ex hostris conjecturis,
sed ex sanctorum Patrum statutis comperidiose
monstremus.

' '-•'

VI. Primum itaque statulum in ChalcedonerisL'-
" concilio- plenissime et evidentissime' 'reperitur>'

quod unum ex quatuor prsedictis concihis teih-

pore quidem, non digriitale ultimum, sahcti Pa-

tres Leoni Augusto usque ad sanguihem vihdicah-

dum esse mandarunt, utLiberatus in libro suo iei-

statur : in ipso, inquam, concilio scriptum est! ca-

pile2 : Si quis episcopus per pecunias fecerit ordina^

tionem, et sub pretio redegerit gratiam quae nonr

polest vendi, ordinaveritque per pecunias eplscaf"

pum, aut presbyterum, aut diaconum,.aut quemli-
betex hisqrii numeranturin clero, aut prpmoverit

per pecunias dispensatorem, aut defensorem, yel

quemque qui subjectus est regulse pro sui turpjssimi.
lucri commodo; is, cui hoc attentanti prqbatuhi fhe--

n rit, proprii gradus periculb subjacebit: ei qui prdL^
natus est,;niliit'ex hac ordinatiqne vel prohiotibhe,

quaeest per negotiatioiiem fstcta, proficiat.,. sed ,sit,.„
alienus a dignitate vel sollicitudihe quam pecuhiis

quaesHit. Si quis vero roediator tam turpibus et n.e-

fandis datis vel acceptis exstilerit, et ipse, si qublem
clericus fuerit, proprio gradu decidat ;,si vero jaicus

aut monachus, analhematizetur, Et notandum quam
caute istud caput omnes Simpniacbrum astuii.as

excludat, cum quolibet modo per pecuriiam promo-
tos absque omnispe recuperationis deponat. Solent

enim Simoniaci diversis mpdis, sed uno.reatu, sa-

cras dignitales mercari,.nempe nunc.ipsi, nunc prp

ipsis]porum amicis, pretium pro sacra dignitate vel

ante ordinationem. suam dederunt, et in ipsa dant,
Det postmodum se daturos promittunt, et hoc-nuiie. -

electoribus eorurii, nunc eorum prdinatoribus, yel

demum quibuslibet .eprum fautoribus. Quiciinque

ergo aliquohbrum modorum, quemlibet prpmoverit,
vel seipsum ita promolum csse cognoverit, indubi^.
tanter a superiori capite degradari jubetur, cum, per,i

pecuhiam velalium promoyisse, yel ipse prombtus

esse non dubitelur. Sed nec hoe sine consideratione

prselereundum yidetur, quod idem caput duo nego-

tiatorum genera damnavit, unum quidem eprun?

quiad diaconatum, vel presbyteratum, vel ad ah-

quem hujusmodi gradum per pecuniam ordinanlur,

ajterum eorum qui ad dispensalipnis. ministerijim,

6427)..Quid sit concilium iilud et quis ille aDjinus nemo ha^tenus docuif.
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vcl ad aliqutfd hujusmodi clericale officium,per pe- A

cuniam promoventur, qualis est vieedomlnatus, prse-

positura, decania, arcliipresbyteratus, et his similia.